к делу № 1-304/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 сентября 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Балашова М.Ю., секретаря ФИО1, с участием государственных обвинителей Харитоновой Э.А., Вафеева О.Б.;

подсудимого ФИО2, его защитников: адвоката Арбузова В.А., представившего удостоверение №, ордер №, адвоката Ищенко А.Д., представившего удостоверение №, ордер №, общественного защитника ФИО\6;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

ФИО2, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 22 декабря 2015 года находясь в г. Ейске, Краснодарского края, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис «марихуана» массой не менее 6,63 г., с целью последующего сбыта. Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, и общественную опасность совершаемого им деяния, 22 декабря 2015 года в период времени с 21 часа 36 минут до 22 часов 04 минут, ФИО2, находясь в автомобиле напротив подъезда № домовладения №, расположенного по 

<

адрес> края, незаконно сбыл, продав за 1800 рублей лицу под псевдонимом «ФИО\4», привлеченному в качестве «покупателя» наркотического средства, в рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого оперативными сотрудниками Ейского МРО РУ ФСКН России по Краснодарскому краю, наркотическое средство – каннабис «марихуана» массой 6,63 г. (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115С), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру данного вида наркотического средства.

Указанное наркотическое средство каннабис «марихуана», массой 6,63 г. (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115С), незаконно сбытое 22 декабря 2015 года «покупателю» «ФИО\4», было изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками Ейского МРО РУ ФСКН РФ по Краснодарскому краю, в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, 22 декабря 2015 года в период времени с 22 часов13 минут до 22 часов 18 минут, в ходе добровольной выдачи.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал, в содеянном раскаялся. Согласно показаниям ФИО2 в судебном заседании, в декабре 2015 года в г. Ейске, он получил от своей знакомой по имени Виктория 1800 рублей для приобретения трех спичечных коробков марихуаны. Марихуану он купил в тот же день у мужчины по имени Глеб и вечером того же дня он передал ее Виктории, получив от нее 300 рублей, в качестве благодарности. Ранее он так же неоднократно передавал своим знаком марихуану и другие наркотики, за деньги. Наркотики он приобретал у разных лиц для передачи их покупателям. О местах приобретения марихуаны после задержания он рассказал сотрудникам наркоконтроля.

Вина ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показания обвиняемого ФИО2./ том 1 л.д.180-186./, /том 1 л.д.240-243./, согласно которых летом 2015 года он познакомился с девушкой по имени Виктория. В декабре 2015 года при очередной встречи с Викторией она поинтересовалась у него, может ли он найти наркотическое средство для того чтобы она весело встретила новый год со своими подругами, на что он ей пояснил, что у него нет наркотических средств, а именно марихуаны, так же он ей сказал, что он попробует найти ей марихуану, при этом он добавил, что для приобретения марихуаны нужны деньги. Так же Виктория ему пояснила, что ей нужно марихуаны 2-3 спичечных коробка, точное количество в настоящее время он не помнит. После этого Виктория передала ему денежные средства, в какой сумме она передала ему денежные средства, он в настоящее время не помнит. Взяв деньги, он пошел по своим делам. В этот же день он стал обзванивать своих знакомых, у которых интересовался о возможности приобрести марихуану. Один из знакомых по имени Глеб, который проживает в третьем микрорайоне г. Ейска, точный адрес его проживания он не знает, так же номер мобильного телефона Глеба он не помнит, согласился ему помочь. В этот же день или на следующий день, точно не помнит он встретился с Глебом, в третьем микрорайоне около магазина "Магнит" по ул. Красная в г. Ейске, после чего он передал Глебу денежные средства, в какой сумме он передал денежные средства он не помнит. Взяв деньги, Глеб попросил его подождать, после чего он куда-то ушел, а он остался его ждать, деньги он передал в том же объеме, которые получил от Виктории. Примерно через 15 минут Глеб вернулся и передал ему марихуану он не знает, упакована она была в черный полиэтиленовый пакет. Взяв марихуану он попрощался с Глебом, после чего он пошел к себе домой. В этот же день или на следующий день он не помнит они созвонились с Викторией, кто первый позвонил он так же не помнит, в ходе телефонного разговора он сообщил Виктории, что она может приехать к нему домой и забрать марихуану, которую заказывала. Примерно через час Виктория приехала к нему домой, он вышел из дома сел в автомобиль, на котором приехала Виктория, сел на переднее пассажирское сиденье, после чего передал Виктории черный полиэтиленовый пакет с марихуаной. Взяв пакет, Виктория дала ему 300 рублей, пояснив ему, что это в качестве благодарности за его услугу. Взяв деньги, он вышел из машины и подошел к входной двери подъезда своего дома, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые его задержали.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО\4» о том, что с ФИО2 она познакомилась в кругу общих друзей. Она видела, что ФИО2 курит марихуану. В ходе их общения ФИО2 предложил обращаться к нему для ее приобретения, сказал, что стоимость марихуаны объемом в один спичечный коробок составляет 600 рублей. В конце ноября 2015 года она созвонилась с ФИО2 и он продал ей спичечный коробок «марихуаны», за 600 рублей. Цену, количество и место встречи они оговорили по телефону. Так же ей известно, что ФИО2 в тот период времени сбывал наркотическое средство «марихуана» другим лицам. Об этом она сообщила сотруднику наркоконтроля. Ей предложили участвовать в закупе наркотических средств. 22 декабря 2015 года она позвонила ФИО2, договорилась, что он продаст ей «марихуану», по цене 600 рублей за один спичечный коробок. В закупке она участвовала под псевдоним «ФИО\4». 22 декабря 2015 года около 14 часов 40 минут в Ейского МРО РУ ФСКН в присутствии двух понятых были сделаны копии с денежных купюр в сумме 1 800 рублей, проведен ее личный досмотр, и досмотр ее автомобиля. Ей вручили записывающее устройство, установили в автомобиле видеокамеру и она поехала на встречу с ФИО2 на ранее обговоренный с ним адрес: 

<

адрес>. Возле подъезда № 2 ФИО2 подошел и сел на переднее пассажирское место ее автомобиля, она передала ему деньги в сумме 1800 рублей, за три коробка марихуаны, врученные ей оперативным сотрудником. ФИО2 сказал, что марихуаны при себе у него нет, а вечером он позвонит на ее мобильный телефон, сообщит точное место и время передачи «марихуана» и они расстались. Во дворе наркоконтроля она выдала записывающее устройство, запись приостановили, машину и ее досмотрели, денег и наркотиков не было. Она рассказало о встрече с ФИО2. 22.12.2015 около 21 часа ей на сотовый телефон позвонил ФИО2 и сообщил, что марихуану она может забрать возле его дома. Она сообщила о разговоре по телефону сотруднику наркоконтроля. Вновь был проведен ее личный досмотр, и досмотр ее автомобиля. Ей вручили диктофон, установили в автомобиле видеокамеру и она поехала на встречу с ФИО2. в 

<

адрес>. Возле подъезда № ФИО2 подошел к автомобилю, сел на переднее пассажирское место передал ей полимерный сверток с «марихуаной». Она вернулась на автомобиле в наркоконтроль, где выдала сотруднику купленный пакет с марихуаной, который опечатали и изъяли, рассказала о покупке. Ее и автомобиль вновь досмотрели, денег наркотиков не обнаружили. Диктофон она выдала оперативному сотруднику, видеокамеру в автомобиле сняли. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\7(л.д.110-112), согласно которых 22 декабря 2015 года, примерно в 21 час 50 минут, в здание Ейского МРО РУ ФСКН, он участвовал как понятой в личном досмотре ФИО2 оперативными сотрудниками. При личном досмотре у ФИО2 в правом кармане спортивной куртки были обнаружены 3 денежных купюры, достоинством 100 рублей, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. В левом кармане его спортивной куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «LG», который был помещен и упакован в прозрачный полимерный пакет. Со слов ФИО2, данный телефон принадлежит его жене Татьяне. В правом кармане джинсовых брюк, был обнаружен и изъят, мобильный телефон марки «Sony», который был помещен и упакован в прозрачный полимерный пакет. Более у ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. ФИО2 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему. После этого ФИО\8 были составлены соответствующие документы, с которыми они все ознакомились и поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра проводилась фотосъемка.

Показаниями свидетеля ФИО\5 и его показаниями, оглашенными в судебном заседании (л.д.121-122), согласно которых 22 декабря 2015 года, примерно в 21 час 50 минут, в здание Ейского МРО РУ ФСКН, он участвовал как понятой в личном досмотре ФИО2 оперативными сотрудниками. При личном досмотре у ФИО2 в правом кармане спортивной куртки были обнаружены 3 денежных купюры достоинством 100 рублей, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. В левом кармане его спортивной куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «LG», который был помещен и упакован в прозрачный полимерный пакет. Со слов ФИО2, данный телефон принадлежит его жене Татьяне. В правом кармане джинсовых брюк, был обнаружен и изъят, мобильный телефон марки «Sony», который был помещен и упакован в прозрачный полимерный пакет. Более у ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. ФИО2 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему. После этого ФИО\8 были составлены соответствующие документы, с которыми они все ознакомились и поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра проводилась фотосъемка.

Показаниями свидетеля ФИО\9(ФИО\9), из которых следует, что 22 декабря 2015 года она участвовала как незаинтересованное лицо в проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотиков у ФИО2, вместе с ФИО\1. Около 14 часов 40 минут покупателя «ФИО\4» и ее автомобиль досмотрели, наркотиков денег не обнаружили. Сотрудник наркоконтроля вручил ФИО\4 денежные средства в сумме 1 800 рублей, с которых были сделаны копии, и записывающее устройство, на котором не было никаких записей. В салоне автомобиля ФИО\4 установили видеокамеру и она поехала на встречу ФИО2. Около 15 часов 25 минут она вернулась выдала сотруднику наркоконтроля записывающее устройство, он прекратил запись и отключил видеокамеру. «ФИО\4» пояснила что 22.12.2015 около 15 часов 15 минут она в своей машине передала ФИО2 полученные деньги, и тот обещал вечером отдать ей марихуану. Около 21 часа 20 минут того же дня «ФИО\4» и ее автомобиль вновь досмотрели, денег и наркотиков не обнаружили. Ей вручили записывающее устройство, включили видеокамеру и она поехала на встречу с ФИО2. Примерно через полчаса «ФИО\4» вернулась выдала сотруднику наркоконтроля сумку с записывающим устройством, видеокамеру отключили. ФИО\4 добровольно выдала пакет с растительным веществом, пояснив, что его передал ей ФИО2, в ее автомобиле при встрече. ФИО\4 и ее автомобиль вновь досмотрели, наркотиков, денег не обнаружили. Пакет с сушеной травой был упакован в прозрачный полимерный пакет, и опечатан. Сотрудником нарконтроля составил акт, в котором фиксировались все события указанного мероприятия, и они поставили в нем свои подписи после ознакомления.

Показаниями свидетеля ФИО\1, которая полностью подтвердила показания данные ФИО\9 об участии в качестве незаинтересованных лиц в ОМР-проверочная закупка 22 декабря 2015, произошедших событиях и приобретенной ФИО\4 марихуане. Показаниями свидетеля ФИО\2, который показал, что в декабре 2025года он является старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Ейскому району. В ходе оперативной работы, ему поступила информация о том, что ФИО2 систематически осуществляет сбыт марихуаны своим знакомым, предварительно договариваясь с ними по телефону. В установленном законом порядке были прослушаны телефонные разговоры ФИО2, которые подтвердили полученную информацию. Для документирования преступления ФИО2 была привлечена ФИО\4 для участия в качестве покупателя при проведении проверочной закупки марихуаны у ФИО2. 22 декабря 2015 года ФИО\4 созвонилась с ФИО2 и договорилась с ним о приобретении 3 коробков марихуаны за 1800 рублей. В присутствии незаинтересованных лиц были сделаны копии с денежных купюр, досмотрена ФИО\4 и ее автомобиль после чего ей были вручены деньги и записывающее устройство, в ее автомобиле установлена видеокамера. И ФИО\4 поехала на встречу. При встрече ФИО2 взял у нее деньги, пообещав к вечеру отдать марихуану, предварительно позвонив. ФИО\4 по возвращению рассказала о встрече, ее и автомобиль вновь досмотрели, наркотиков денег не обнаружили. М После 21 часа они вновь созвонились ФИО\4 и автомобиль вновь досмотрели включили записывающие устройства и ФИО\4 уехала на встречу с ФИО2. При мерно через полчаса вернулась, добровольно выдала переданные ей ФИО2 пакет с марихуаной, рассказала о встрече. Ее вновь досмотрели денег, наркотиков не обнаружили. Записывающие устройства изъяли. В это же время ФИО2 был задержан и у него при личном досмотре были изъяты 3 сторублевые купюры, ранее переданные ему ФИО\4 в общей сумме 1800 рублей и два сотовых телефона по которому он вел переговоры с ФИО\4. ФИО2 не отрицал факт сбыта, и оказал содействие в изобличении лица сбывавшего ему марихуану. В дальнейшем ФИО2 скрылся от следствия, был объявлен в розыск и задержан на паромной переплаве на п/о Крым. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\3(т.2 л.д.12-14), согласно которых о том, что ФИО2 употребляет наркотическое средство марихуан ему стало известно примерно в сентябре 2015 года. Он и ФИО2 отдыхали в общей компании, и во время отдыха, он видел, что ФИО2 путем курения потребляет наркотическое средство марихуана. В ходе общения ФИО2 предложил ему употребить марихуану путем курения, на его предложение он отказался, пояснив ему, что он перестал употреблять наркотические средства. Так же в ходе их общения ФИО2 сказал ему, что если ему вдруг понадобится марихуана, он может к нему обращаться, что стоимость марихуаны объемом в один спичечный коробок составляет 600 рублей, при этом ФИО2 дал ему свой номер мобильного телефона №. В конце 2015 года, он решил употребить марихуану путем курения, позвонил ФИО2 у которого поинтересовался, возможно ли у него приобрести один спичечный коробок марихуаны, на что ФИО2 ему пояснил, что он сможет ему продать марихуану и что это будет стоить 600 рублей. После этого он встретился с ФИО2 в г. Ейске, после чего он передал ему денежные средства в сумме 600 рублей, а он передал ему марихуану, данную марихуану он приобрел для личного потребления. После этого он больше к ФИО2 по поводу приобретения марихуаны не обращался.

Заключением эксперта № от 12.03.2016 года, согласно которого измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, "изъятая 22 декабря 2015 года в ходе проведения ОРМ "Проверочная закупка", представленная на исследование в полимерном свертке черного цвета, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана) ( определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115 С), составляет 6,48 г. Первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана), рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на первоначальное исследование, составит - 6,63 г. / том 1 л.д. 96-101./

Протоколом осмотра предметов от 15.03.2016 года, согласно которого был произведен осмотр наркотического средства каннабис (марихуана) массой 6,33 г., упакованного в полимерный пакет, трех билетов банка России, достоинством по 100 рублей, упакованных в полимерный пакет в установленном законом порядке, сотового телефона марки "Sony", упакованный в полимерный пакет в установленном законом порядке, сотового телефона марки "LG" с сим картой сотового оператора М№, карты памяти, упакованные в полимерный пакет в установленном законом порядке / том 1 л.д.103-105/.

Протоколом осмотра предметов от 07.07.2017 года, согласно которого был произведен осмотр аудиозаписи, полученной в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от 22 декабря 2015 года в отношении ФИО2 При воспроизведении файла «VL001_1» слышен разговор трех лиц на русском языке разного тембра. Со слов участвующей при прослушивании фонограммы свидетеля «ФИО\4», в указанной фонограмме женский голос (Ж-3) принадлежит покупателю «ФИО\4», мужской голос (М-1) принадлежит оперуполномоченному ФИО\2, мужской голос (М-2) принадлежит мужчине по имени ФИО2. Разговор на диске соответствует, тому, что происходило 22.12.2015 года, при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств / том 1 л.д.188-191/.

Протоколом осмотра предметов от 07.07.2017 года, согласно которого был произведен осмотр двух СД-дисков с видеозаписями, полученных в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от 22 декабря 2015 года в отношении ФИО2 1 диск: На лицевой стороне диска чернилами черного цвета выполнены рукописные надписи: перечеркнутая « рег. № сс от 27.01.16 г.», « № сс от 09.02.16; (неразборчивая роспись)» и «20-765-15с, 20-766-15с ( неразборчивая роспись)». 2 диск: На лицевой стороне диска чернилами черного цвета выполнены рукописные надписи: перечеркнутая « рег. № сс от 27.01.16 г.», « № сс от 09.02.16; (неразборчивая роспись)» и «20-764-15с ( неразборчивая роспись)». При воспроизведении вышеуказанного диска 1 было установлено, что на диске имеется три видео файла под названиями: 1. «2015.12.22_01». 2. «2015.12.22_02». 3. «2015.12.22_21.33-21.45» / том 1 л.д.192-198/.

Протоколом осмотра предметов от 07.07.2017 года, согласно которого был произведен осмотр аудиозаписей, полученных в результате оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО2, абонентский номер которого №, в период времени с 11.12.2015 г. по 23.12.2015 г. При воспроизведении файла "23019543".wav 22.12.2015 11:41:34 00:02:27 входящий 7918№-№» слышен разговор двух лиц на русском языке разного тембра. Как слышно по голосу, разговаривают мужчина и женщина / том 1 л.д.200-227/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 05.02.2016 года, согласно которого 22.12.2015 года в период времени с 14 часов 42 минут до 22 часа 21 минуты в г. Ейске Краснодарского края в соответствии с постановлением о проведении проверочной закупки, сотрудниками Ейского МРО РУФСКН было проведено оперативно-розыскное мероприятие "проверочная закупка" наркотических средств. 

Проведенным оперативно-розыскным мероприятием было установлено, что 22 декабря 2015 года, в вышеуказанный период времени гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> "а" 

<

адрес>, реализуя имеющийся у него преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, находясь возле подъезда № 2, многоэтажного дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл, продав гражданке "ФИО\4" (данные о личности сохранены в тайне), участвующей в ОРМ "проверочная закупка" в качестве "покупателя", за сумму 1800 рублей наркотическое средство "каннабис" - марихуана, массой 6,63 г. в сухом остатке (согласно справки об исследовании № от 08.01.2016 г.), которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками Ейского МРО РУ ФСКН по Краснодарскому краю, в ходе проведения вышеуказанного ОРМ / том 1 л.д.5/.

Информационным сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которого в 8 группу Следственной службы РУФСКН РФ по Краснодарскому краю были направлены результаты ОРД с целью использования в качестве основания и повода для возбуждения уголовного дела, в которых отражены ход и результаты ОРМ «проверочная закупка», проведенного 22.12.2015 года в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения / том 1 л.д.6-7/.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05.02.2016 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», проведенного 22.12.2015 года были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения к незаконному обороту наркотических средств, результаты которого были предоставлены в 8 группу Следственной службы РУФСКН РФ по Краснодарскому краю / том 1 л.д.8-9/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 05.02.2016 года, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенном ОРМ «проверочная закупка» от 22.12.2015 года, были рассекречены и направлены в следственное подразделение / том 1 л.д.10/.

Постановление о проведении «проверочной закупки» от 18.12.2015 года, согласно которого в ходе работы по ДОУ, заведенного с предварительной окраской ч.1 ст.228.1 УК РФ, были получены сведения о том, что гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет сбыт наркотического средства "марихуана" ограниченному кругу лиц. Наркотическое средство он сбывает по цене 600 рублей за один условный спичечный коробок, используя при этом меры конспирации. В ходе работы по ДОУ, из окружения ФИО2 был подобран гражданин, который способен участвовать в качестве покупателя наркотических средств, при проведении в отношении фигуранта последующего ОРМ "Проверочная закупка" и дал на это свое добровольное согласие, при условии, что данные о его личности будут сохранены в тайне. После чего ему был присвоен псевдоним: "ФИО\4". С целью проверки указанной информации, было получено разрешение на проведение ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения / том 1 л.д.11-12/.

Актом «проверочной закупки» от 22.12.2015 года, согласно которого 22.12.2015 года 22.12.2015 года, у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения было закуплено наркотическое средство – «марихуана», в размере трех условных спичечных коробков за денежные средства в размере 1 800 (одной тысячи восемьсот) рублей «покупателем» «ФИО\4» по адресу: 

<

адрес>. Полимерный пакет-сверток, с «марихуана» добровольно выдан «ФИО\4» и изъят сотрудником наркоконтроля. В акте полностью отражены все проведенные в ходе закупки действия ее участников./ том 1 л.д.13-20./

Актом осмотра, прослушивания и изъятия средств аудиозаписи от 25.12.2015 года, со стенограммой, согласно которого был произведен осмотр и прослушивание аудиозаписи полученной в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 22 декабря 2015 года. Перед началом осмотра диктофона, он был подключен к персональному компьютеру, при осмотре информации содержащейся на диктофоне, был обнаружен один файл аудиозаписи под именем: "VL001_1" фориата "wav". Данная аудиозапись была прослушана и при помощи персонального компьютера, перекопированы на компакт диск / том 1 л.д.38-40/.

Справкой об исследовании № от 08.01.2016 года, согласно которой измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, "выданная ФИО\4 22.12.2015 года", представленная на исследование в полимерном свертке черного цвета, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана) (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115С), составляет 6,63 г. / том 1 л.д.22-25/.

Протоколом личного досмотра от 22.12.2015 года с фототаблицей, согласно которого в период времени с 22 часов 12 минут до 22 часов 23 минут, 22 декабря 2015 года, в кабинете № 9 Ейского МРО, у ФИО2 были обнаружены: Билет Банка России достоинством 100 рублей серия ЕЯ №, Билет Банка России достоинством 100 рублей серия кн №, Билет Банка России достоинством 100 рублей серия зл №, мобильный телефон марки "LG" в корпусе черного цвета, с сим картой сотового оператора МТС, абонентский №, мобильный телефон марки "Sony" в черно-золотистом корпусе, с сим картой сотового оператора МТС, абонентский № / том 1 л.д.46-52/.

Протоколом изъятия вещей и документов от 22.12.2015 года с фототаблицей, согласно которого в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 32 минут, 22 декабря 2015 года, в кабинете № 9 Ейского МРО, у ФИО2 были изъяты: Билет Банка России достоинством 100 рублей серия ЕЯ №, Билет Банка России достоинством 100 рублей серия кн №, Билет Банка России достоинством 100 рублей серия зл №, мобильный телефон марки "LG" в корпусе черного цвета, с сим картой сотового оператора МТС, абонентский №, мобильный телефон марки "Sony" в черно-золотистом корпусе, с сим картой сотового оператора МТС, абонентский № / том 1 л.д.53-57/.

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми, и, в своей совокупности достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Доводы ФИО2 о том, что 300 рублей, обнаруженные у него при личном досмотре, были переданы ему ФИО\4 во время второй встречи 22.12.2015года суд отклоняет, поскольку все исследованные по делу доказательства: показания свидетелей ФИО\4, ФИО\9, исследованные оперативные материалы, направленные оперативным сотрудником для приобщения к делу, указывают, что эти купюры были переданы ему при первой встрече с ФИО3, в общей сумме 1800 рубле и были оставлены ФИО2 себе, после приобретения наркотиком для их дальнейшего сбыта ФИО\4.

Действия ФИО2, суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО2, суд учел данные о личности подсудимого, который не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, первое привлечение ФИО2 к уголовной ответственности, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание ФИО2, обстоятельств судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО2, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО2, возможно только в условиях изоляции от общества и в целях исправления осужденного наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,33 г., упакованное в полимерный пакет - уничтожить, три билета банка России, достоинством по 100 рублей, упакованные в полимерный пакет в установленном законом порядке, сотовый телефон марки "Sony", сотовый телефон марки "LG" с сим картой сотового оператора М№, картой памяти, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Регионального Управления ФСКН России по Краснодарскому краю, расположенной по адресу: 

<

...>. следует вернуть собственникам. Компакт-диск, содержащий аудиозапись, полученную в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 22.12.2015 года, содержащий видеозапись, полученную в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 22.12.2015 года, компакт-диск, содержащий три видеозаписи, полученные в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 22.12.2015 года, компакт-диск, содержащий аудиозаписи, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО2, абонентский номер которого №, в период времени с 11.12.2015 г. по 23.12.2015 г. – хранить при материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО2 оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 13 сентября 2017 г. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 27 июня 2017 г. по 13 сентября 2017 г. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,33 г., упакованное в полимерный пакет - уничтожить, три билета банка России, достоинством по 100 рублей, упакованные в полимерный пакет в установленном законом порядке, сотовый телефон марки "Sony", сотовый телефон марки "LG" с сим картой сотового оператора М№, картой памяти, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Регионального Управления ФСКН России по Краснодарскому краю, расположенной по адресу: 

<

...>. - вернуть собственникам. Компакт-диск, содержащий аудиозапись, полученную в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 22.12.2015 года, содержащий видеозапись, полученную в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 22.12.2015 года, компакт-диск, содержащий три видеозаписи, полученные в результате применения технического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 22.12.2015 года, компакт-диск, содержащий аудиозаписи, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО2, абонентский номер которого №, в период времени с 11.12.2015 г. по 23.12.2015 г. – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.